
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 05.09.2022               № 617  
г. Армавир 

 
 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ управления образования 

администрации муниципального образования город Армавир 

от 12 января 2022 года № 24  «О порядке проведения аттестации 

кандидатов на должность руководителя и руководителей  

муниципальных образовательных организаций муниципального 

образования город Армавир 

 

 

 

В целях совершенствования процедуры аттестации кандидатов на 

должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных 

организаций муниципального образования город Армавир, обеспечения единых 

подходов к представлению результатов самоанализа деятельности 

образовательной организации, Концепции развития образовательной 

организации п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 12 января 2022 года № 24 «О 

порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального 

образования город Армавир» (далее -  приказ): 

1) пункт 4 приказа изложить в новой редакции «Утвердить вопросы для 

собеседования кандидатов на должность руководителя и руководителей 

образовательных организаций и Порядок представления Программы развития 

(Концепции развития) образовательной организации»;  

2) приложение 4 к приказу дополнить Порядком представления 

Программы развития (Концепции развития) образовательной организации в 

ходе аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей 

образовательных организаций согласно приложению (прилагается). 



 

3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 

образования и оценки качества» О.В.Мартыновой довести содержание 

настоящего приказа до сведения руководителей образовательных организаций. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 

Начальник управления образования  
администрации муниципального 
образования город Армавир                                   Т.В. Мирчук 
Проект подготовлен и внесен: 
Начальником управления образования  
администрации муниципального 
образования город Армавир                                                                   Т.В.Мирчук    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
Приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 05.09.2022 № 617 

 
 

Порядок представления 
Программы развития (Концепции развития) образовательной организации 
в ходе аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей 

образовательных организаций 
 

Время выступления: не более 5 минут.  
Ответы на вопросы: до 5 минут. 
В докладе отразить было ли организовано публичное обсуждение 

Программы развития образовательной организации (далее - Программа 
развития ОО) (когда и где, кто участники, какие поступили рекомендации 
(предложения).   

Доклад должен сопровождаться презентацией Программы развития 
(Концепции развития) ОО и планируемых результатов ее реализации. 

Структура компьютерной презентации должна отражать содержание и 
основные этапы Программы развития (Концепции развития) ОО.  

Примерная структура компьютерной презентации (не более 10 слайдов): 
титульный слайд (название, ОО, докладчик); 
иллюстративное подкрепление ведущей идеи (концептуального проекта) 

Программы развития (Концепции развития) ОО; 
цель и задачи Программы развития (Концепции развития) ОО; 
этапы реализации Программы развития ОО с выделением этапа, который 

приходится на момент представления результатов реализации; 
параметры оценки результативности реализации Программы развития 

(Концепции развития) ОО; 
диаграммы, графики, таблицы, аргументирующие результативность 

реализации Программы развития ОО по каждому из параметров оценки; 
параметры оценки эффективности реализации Программы развития 

(Концепции развития) ОО, раскрываются через систему показателей, 
позволяющих выявлять создание условий и возможностей для саморазвития 
педагогов и обучающихся, определять степень успешности развития 
образовательного учреждения и его влияния на социальное окружение; 



 

характеристика ближайшей перспективы развития образовательной 
организации с учетом рисков. 

Чек-лист для самоанализа по оформлению компьютерной презентации 
Программы развития образовательной организации 

 
№ Критерии  Показатели  Оценк

а  
Оценка 
при 
самоана
лизе 

1. Формат презентации и 
ее адекватность 
аналитическому отчету 
о реализации 
Программы развития  

полнота представления 
информации по всему материалу 
аналитического отчета  

5  

наличие связи между материалом 
слайдов и содержанием 
аналитического отчета 

5  

достоверность информации 5  
дополнительный характер 
материала презентации по 
отношению к аналитическому 
отчету 

5  

Итого по показателю: 20  
2. Качество представления 

в презентации сути 
Программы развития  

четкость модельного 
представления концептуального 
проекта программы развития  

5  

наличие характеристики цели и 
задач программы развития  

5  

обозначение этапности программы 
развития  

5  

наличие указания на период, за 
который представляются 
результаты реализации 

5  

Итого по показателю: 20  
3. Обоснованность 

выбранных для 
представления в 
презентации параметров 
оценки 
результативности и 
эффективности  

возможность подбора 
операционных индикаторов, 
позволяющих наглядно 
представить результаты и 
эффекты 

5  

наличие многообразия форм 
представления динамики 
инновационных изменений 
(диаграммы, графики, схемы и др.) 

5  

достаточность предложенных 
параметров оценки для 
аргументации позитивных 

5  



 

изменений  
соответствие параметров оценки 
цели, задачам и основным 
ожидаемым результатам 
реализации Программы развития и 
рискам 

5  

Итого по показателю: 20  
4. Качество компьютерной 

презентации 
оптимальность количества 
слайдов 

5  

разумное соотношение текста и 
иллюстративного материала 

5  

оригинальность шаблона 
презентации 

5  

оптимальность цветового 
решения, выбранного шрифта и 
анимационных эффектов 

5  

правильность построения 
диаграмм, графиков, схем 

5  

Итого по показателю: 25  
Всего по всем показателям: 85  

 
Примечание:  

При защите Программы развития (Концепции развития) образовательной 
организации не рекомендуется использовать чтение текста со слайдов (слайды 
должны дополнять выступление). 

Квалификационное испытание считается успешно пройденным, если:  
представление Концепции развития составит не более 5 минут, а 

кандидат на должность руководителя образовательной организации 
убедительно ответит на все заданные в ходе представления вопросы; 

результат оценивания показателей по оформлению компьютерной 
презентации в ходе самоанализа составит 80% и более, представление 
Программы развития составит не более 5 минут, а руководитель 
образовательной организации убедительно ответит на все заданные в ходе 
представления вопросы.  
 
 
 
Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования 
город Армавир              Т.В. Мирчук 
 


